clementia		fugiendo	
eodem modo		odiosus	
negligentia		amori	
maximā superbā		ignavo	
raro		disiunxerat	

D) Dic aliis verbis:

1. Virtus eius regni tui gloriam amplificabit
2. Numantinos terrebat Iugurtha
3. Micipsa sic periclitatus est
4. Nostri maxime amabant Iugurtham
5. Maxime cupiebat gloriam militarem

E) Responde ad interrogata:

1. Cur nolebat Micipsa interficere Iugurtham?
2. Quomodo sperabat Micipsa Iugurtham necatum iri?
3. Quibus adiectivis describit Iugurtham Sallustius in capitulo VII?
4. Quid fecit Iugurtha ad animos Publii Scipionis alliciendos?
5. Terrebatne Iugurtha Numantinos?
6. Quid fit, Sallustio teste, si nimis utimur prudentiā? Quid fit, si nimis audaciter agimus?
7. Num deficiebat saepe in inceptis suis Iugurtha?
8. Quos sibi amicitia comparaverat Iugurtha? Quibus rebus?

F) GRAMMATICA: Quaere in capitulo VII *Belli Iugurthini*:

- Duos Accusativos cum infinitivo:
- Gerundium:
- Vt consecutivum:
- Ablativum qualitatis:
- Cum narrativum:

G) De genere scribendi Sallustiano. Suntne in capitulo VII...?

- Variationes:
- Medii, qui dicuntur, soni:
- Chiasmi:
- Infinitivi historici:
- Accusativi plurales tertiae decl. in -is exeuntes:
- Numquid plura?

Exercitia ad capitulum XIII excogitata

A) Quaere verba idem significantia in capitulo XIII *Belli Iugurthini*:

factum			perfectis	
adicit			operam dabant	
confisus			iubet	
proelium			haesitent	
discessit			nece	

B) Responde ad interrogata:

1. Qui Numidae Iugurtham secuntur?
2. Suntne sponte secuti omnes Numidae Iugurtham?
3. Num Iugurtha devictus est ab Adherbale? Quid accidit post proelium?
4. Quibus rebus fretus volebat Iugurtha iram mitigare Romanorum?
5. Suntne irā accensi Romani propter Iugurthae largitudinem?

C) Sententias Latinas compone his vocabulis fretus:

- itineribus contendit Galliam Quam maximis in ulteriorem
- potest generum maximas parat copias omnium quam potest
- totius sperant sese potiri Galliae posse
- eo volvebat negotio multa suo vehementer permotus animo cum
- legatum Marius iubet Manlium proficisci
- iubet erumpere milites Marius tollere atque portis clamorem
- imperat Cicero deprehendant Allobrogum comitatus (*IV declinatio!*) praetoribus ut
- ne Omnes transeant ope decet summā vitam homines niti silentio

D) De proprietatibus generis scribendi Sallustiani. Suntne in capitulo XIII...?

- Variationes:
- Medii, qui dicuntur, soni:
- Infinitivi historici:
- Accusativi plurales tertiae declinationis in -is exeuntes:
- Numquid plura?

De argumento, de re

Verba, quibus Sallustius opus aspersit, non sunt obiter neque velut in transitu tractanda, quin immo, simul atque de structuris grammaticis et vocabulis disserimus, simul atque locutiones et exempla plurima ad linguam ipsam pertinentia proferimus, haud raro consistendum est et in sententiis incidendum in quibus Sallustius consulto nos, dum de Roma verba facit, alloquitur: de re publica administranda, de parvis et magnis corruptelis, de honoribus. Neque hic est locus ut totam aperiāmus mentem Sallustii, quam multi alii in litteris veteratores interpretati sunt⁵, quin immo ut de colloquio gravi et docto moneamus coram discipulis de opinionibus Sallustianis instituendo, quo habito multum proficient auditores *multaque*, ut Quintilianus ait,

⁵ Non mediocri operum affluentia cum abundant studia Sallustiana, satis est huc referre unum atque alterum commentarium, ex quibus commentariis perfectis venient discipuli, si libuerit, ad maiora: KRAUS & WOODMAN 1997; VON ALBRECHT 1989 & 1997; MCGUSHIN 1977; CIRUELO 1973; LA PENNA 1968; SYME 1964. Etiam Latine: D'ELIA 1964, VALLAURIUS 1860, BURNOUF 1821 & VALPY 1820.

*secum referent*⁶. Suademus igitur ut praefationes *Belli Iugurthini* et *Belli Catilinaris* imprimis legant atque animo volvant, dein ad haec respondeant:

1. Scribe summarium praefationum Sallustii in *Bellum Catilinarium* et *Bellum Iugurthinum*.
2. Quem ad finem scripsit Sallustius *Bellum Iugurthinum*?
3. Saepe disserit de ambitione et corruptelis populi Romani. Quid tu sentis de rerum descriptione, qua utitur? Distatne multum vita Sallustii a consiliis, quibus opera sua aspersit?

Ad quas quaestiones cum domi in pagellis responderint, quae mox ad magistrum erunt tradendae, fient in scholis colloquia, disputabunt inter eos viva voce atque de omni re, quaecumque in disceptationem quaestionemque vocabitur, suas aperient opiniones iisque aliorum adversabuntur, etiam profecto illis Sallustianis, sic ut fateantur, Horatio auctore (*ep. I, 14-15*): “nullius addictus iurare in verba magistri, / quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes”.

En concinnas acutasque Sallustii sententias collegimus, de quibus discipuli si *vel in utramque partem* disputabunt, multos capient fructus:

1. Cum omnis gloriā anteiret, omnibus tamen carus esse (cap. VI) / gloriā invidiam vicisti (cap. X)
2. Plurimum facere, minimum ipse de se loqui (cap. VI)
3. Proelio strenuus erat et bonus consilio, quorum alterum ex providentiā timorem, alterum ex audaciā temeritatem afferre plerumque solet (cap. VII)
4. Romae omnia venalia esse (cap. VIII)
5. En habes virum dignum te atque avo suo Massinissa (cap. IX)
6. Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas: officio et fide pariuntur (cap. X)
7. Nam concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur (cap. X)
8. In omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur (cap. X)

De discipulis periclitandis

Veniendum est ad discipulos periclitandos et existimandos, quem ad finem nostras species interrogatorum non inducemus quin partim rationes addamus, ut legibus constitutum est, tralaticias. Duabus illis rationibus si utimur in periculo ultimo discipulis subeundo, et leges Facultatis Philologiae observamus, et efficimus ut agendi modi, quos in scholis adhibuimus, quoque in periculo significantur. Duas igitur partes proponemus discipulis, quarum altera continebit res et paragraphos in scholis tractatas, altera alios locos ex opera Sallustiana depromptos. Hic autem est notandum apud Hispanos quintam partem totius iudicii pertinere ad pensa et opera a discipulis suscepta et magistro reddita. Itaque, omnia in summa sic existimantur: *pars prima* (40) + *pars altera* (40) + *Pensa* (20) = 100.

Ecce harum duarum partium exempla discipulis periclitandis:

⁶ *Inst. II 2, 8*: “Ipse [*i.e. praeceptor*] aliquid, immo multa cotidie dicat quae secum auditores referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius”.

PARS PRIMA

1. Sesquihora ad respondendum, nullo lexico adhibito
2. Nihil convertendum est nisi pars significata.
3. Ratio huius partis: 40p

Lege locum ex Sallustii *Bello Iugurthino* depromptum:

Numida mandata brevi conficit atque, uti doctus erat, noctu Iugurthae milites introducit. Qui postquam in aedis irrupere, divorsi regem quaerere, dormientis alios, alios occursantis interficere, scrutari loca abdita, clausa effringere, strepitu et tumultu omnia miscere, quom interim Hiempsal reperitur occultans se tugurio mulieris ancillae, quo initio pavidus et ignarus loci perfugerat. Numidae caput eius, uti iussi erant, ad Iugurtham referunt. Ceterum fama tanti facinoris per omnem Africam brevi divulgatur. Adherbalem omnisque, qui sub imperio Micipsae fuerant, metus invadit. In duas partis discedunt Numidae: plures Adherbalem secuntur, sed illum alterum bello meliores.

A) Responde ad interrogata (10p):

- a) De quo Numidā hic loquitur Sallustius?
- b) Quem interficiunt Iugurthae milites intrantes?
- c) Vbi repertus est Hiempsal? Cur se ibi occultavit?
- d) Terrenturne fautores Adherbalis? Cur?
- e) Qui homines Iugurthae favent?

B) Quaere in loco (8p):

verba idem significantia		verba contrarium significantia	
patrat		vigilantis	
repugnantis		egressi sunt	
tradunt		manifesta	
invenitur		audax	
sceleris		postremo	

- C) Converte in sermonem vulgarem partem loci adnotatam: a “Qui postquam...” ad “perfugerat” (10p.)
- D) Quaere in loco VI proprietates, quae saepe a Sallustio in scribendo adhibentur (12p.)

PARS ALTERA

1. Sesquihora ad respondendum. Lexico uti lice
2. Nihil convertendum est nisi pars significata.
3. Ratio huius partis: 40p.

Lege locum ex Sallustii *Bello Iugurthino* depromptum:

Postquam diviso regno legati Africā decessere et Iugurtha contra timorem animi praemia sceleris adeptum sese videt, certum esse ratus, quod ex amicis apud Numantiam acceperat, omnia Romae venalia esse, simul et illorum pollicitationibus adensus, quos paulo ante muneribus expleverat, in regnum Adherbalis animum intendit. Ipse acer, bellicosus; at is quem petebat quietus, inbellis, placido ingenio, opportunus iniuriae, metuens magis quam metuendus. Igitur ex inproviso finis eius cum magnā manu invadit, multos mortalis cum pecore atque alia praeda capit, aedificia incendit, pleraque loca hostiliter cum equitatu adcedit.